广州市民政局 广州市财政局关于印发
广州市养老机构服务人员就业补贴
及岗位补贴试行办法的通知

穗民规字〔2018〕4号

各区民政局、财政局：

现将《广州市养老机构服务人员就业补贴及岗位补贴试行办法》印发给你们，请遵照执行。执行中遇到问题，请径向市民政局反映。

广州市民政局

 广州市财政局

                                     2018年4月12日

广州市养老机构服务人员就业补贴及岗位补贴试行办法

第一章  总  则
第一条  为加强我市养老机构人才队伍建设，推动养老服务发展，落实《广州市加强养老服务人才队伍建设行动方案》（穗民〔2016〕395号）等有关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条  本市范围内养老机构服务人员的就业补贴和岗位补贴适用本办法。

第三条  本办法所称的养老机构是指在本市行政区域内获民政部门颁发《养老机构设立许可证》的养老机构。

本办法所称的养老机构服务人员是指在养老机构中从事康复护理等养老服务一线工作满3年的中等职业技术学校（技工学校）、高等院校全日制毕业生和技工院校全日制高级工班、预备技师班毕业生，以及在养老机构中从事一线养老护理工作累计满5年、满10年的养老护理员。

工作年限截至申请补贴当年的3月31日。

第四条  市民政局负责按照财政资金管理规定，按照预算编制规定和程序将养老机构服务人员就业补贴、岗位补贴以及委托第三方机构资金纳入市本级部门预算，资金来源从市本级福利彩票公益金中安排。各级民政部门按照权责负责养老机构服务人员就业补贴及岗位补贴的发放管理工作。

市财政局负责对市民政局报送的预算进行审核。各级财政部门与民政部门按各自职责做好资金使用的监督和绩效评价工作。

第二章  就业补贴
第五条  申请人申请就业补贴应当符合以下条件：

（一）与养老机构签订劳动合同，且在该养老机构中从事康复护理等养老服务一线工作满3年；

（二）属养老机构在职人员，且未满60周岁；

（三）中等职业技术学校（技工学校）、高等院校全日制毕业生，或技工院校全日制高级工班、预备技师班毕业生（申请人在合同期内学历发生变化的，按最高学历计算）。

申请人在公办养老机构（含农村敬老院）从业的，应当为该机构的编制外人员。

第六条  申请人申请就业补贴应向所供职养老机构提交以下材料：

（一）《广州市养老机构服务人员就业补贴申请表》（附件1）【原件正本（收取）3份】；

（二）申请人身份证【原件正本（核验）1份，复印件3份】；

（三）最高学历证书及相关学历认证【原件正本（核验）1份，复印件3份】；

（四）与所供职养老机构签订的3年及以上劳动合同及同期的社保缴费证明。如申请人属劳务派遣，则需提交劳务派遣合同或劳务派遣协议及同期的社保缴费证明【原件正本（核验）1份，复印件3份】；

（五）申请人银行卡【原件正本（核验）1份，复印件3份】。

第七条  就业补贴标准：

（一）中等职业技术学校（技工学校）全日制毕业生在所供职养老机构工作满3年的，给予一次性就业补贴5000元；

（二）高等院校全日制毕业生及技工院校全日制高级工班、预备技师班毕业生在所供职养老机构工作满3年且未获得前款就业补贴的，给予一次性就业补贴10000元；

已获得前款第（一）项就业补贴的申请人，在申请前款第（二）项就业补贴时，按照5000元的补差标准给予一次性补贴。

第三章  岗位补贴
第八条  申请人申请岗位补贴应当符合以下条件：

（一）与养老机构签订劳动合同，且在养老机构中从事一线养老护理工作满5年、满10年；

（二）属养老机构在职人员，且未满60周岁；

（三）持有养老护理员职业资格证书、专项证书或岗前培训证书。

申请人在公办养老机构（含农村敬老院）从业的，应当为该机构的编制外人员。

第九条  申请人申请岗位补贴应向所供职的养老机构提交以下材料：

（一）《广州市养老机构服务人员岗位补贴申请表》（附件2）【原件正本（收取）3份】。

（二）申请人身份证【原件正本（核验）1份，复印件3份】；

（三）与所供职养老机构签订的劳动合同及同期的社保缴费证明。如申请人属劳务派遣，则需提交劳务派遣合同或劳务派遣协议及同期的社保缴费证明【原件正本（核验）1份，复印件3份】；

（四）养老护理员职业资格证书、专项证书或岗前培训证书【原件正本（核验）1份，复印件3份】；

（五）申请人银行卡【原件正本（核验）1份，复印件3份】。

第十条  岗位补贴标准：

（一）养老护理员从事一线养老护理工作满5年但未满10年的，给予一次性岗位补贴5000元；

（二）养老护理员从事一线养老护理工作满10年且未获得前款岗位补贴的，给予一次性岗位补贴20000元；

已获得前款第（一）项岗位补贴的申请人，在申请前款第（二）项岗位补贴时，按照15000元的补差标准给予一次性补贴。

第十一条  养老机构服务人员同时符合就业补贴及岗位补贴申请条件的，可以同时申请就业补贴及岗位补贴。

第四章  补贴申请和办理
第十二条  市民政局采取政府购买服务方式委托第三方机构做好养老机构服务人员就业补贴及岗位补贴的审核及日常协调工作。第三方机构应符合《财政部民政部国家工商总局关于印发〈政府购买服务管理办法（暂行）〉的通知》（财综〔2014〕96号）规定。

第十三条  养老机构服务人员应在每年3月1日至3月15日期间通过其目前在职的养老机构向该机构所在区的民政局提出补贴申请。养老机构应在每年3月20日前将本机构养老服务人员提交的《广州市养老机构服务人员就业补贴申请表》和《广州市养老机构服务人员岗位补贴申请表》（以下统称“申请表格”）报所在区民政局。

第十四条  区民政局在每年4月20日前完成对当年就业补贴及岗位补贴申请资料的初审和上报工作。

经初审符合补贴条件的，由区民政局在申请表格上签注意见后报市民政局核实。

经初审不符合补贴条件的，由区民政局在申请表格上签注意见并书面说明理由后，于4月20日前退回申请人。

申请人对本人初审结果有异议的，应在4月30日前向市民政局提交书面复核申请。

第十五条  第三方机构对各区提交的材料及申请人提交的申请复核材料进行核实，并在申请表格上签注意见后，于5月20日前报市民政局。

第十六条  市民政局收到第三方机构提交的申请材料后，在20个工作日内对要件进行评审。

经评审不符合补贴条件的，由市民政局在申请表格上签注意见后，通过第三方机构退回申请人。

经评审符合补贴条件的，由市民政局将拟同意发放补贴人员名单通过市民政局官方网站公示5日。

第十七条  公示期内，养老机构或申请人可就补贴评审结果向市民政局提交书面复核申请。市民政局将会同第三方机构在公示期满后10个工作日内完成复核工作，并将复核结果通过第三方机构转达相关养老机构或申请人。市民政局作出的复核结果为最终评审结果。

第十八条  经市民政局评审符合补贴条件，且在公示期间没有公众提出异议或有公众提出异议但未能提供有效证明材料或者提出合理理由的，由市民政局核对汇总相关材料后按规定和程序编入市民政局次年部门预算。各区民政局会同区财政局按规定在申请补贴次年的3月31日前将有关补贴资金拨付至养老机构服务人员个人账户。

第五章  监督管理
第十九条  养老机构服务人员在申请补贴、接受核查时，应当提供真实、有效的资料和凭证。如有弄虚作假、骗取补贴行为的，一经查实，取消其补贴资格，并向社会公示；对已经发放的资金予以追缴，并依法追究有关单位和个人的法律责任。

第二十条  养老机构不按规定为养老服务人员提交申请材料或协助其提供虚假证明的，一经查实，取消该养老机构依据本市民办养老机构资助相关规定领取当年度护理补贴的资格，并向社会公示。

第二十一条  市民政局每年应定期通过官方网站、新闻媒体等渠道对外公布就业补贴及岗位补贴的发放情况，接受社会监督。

第六章  附  则
第二十二条  本办法自印发之日起施行。有效期3年。

附件列表：
附件1：广州市养老机构服务人员就业补贴申请表.doc
附件2：广州市养老机构服务人员岗位补贴申请表.doc

公开方式：主动公开